XIX. DE FILIIS ET FILIA

incipit §. XIX. DE FILIIS ET FILIA

Quo ex bus & familia raptoris usurarij & aliorū qui restitutiō sunt obligati viuētib⁹ de bonis ipsorū. Nota distinctionē fīm Geral. ordi. Eremi. qā aut usurarius ē soluēdo: aut nō. In primo casu. s. cum est soluēdo & alia adhuc habet vltra ea ad q̄ satissimū teneat: de illis viuere possunt fīm distinctionē iā datā de uxore in hoc casu. In secundo casu: cū. s. nō est soluēdo quicquid cōsumūt in comedēdo, bibēdo, & vēstīdo restituere obligantur. Et ratio est: qā illū reddūt im-
usant̄ potentē ad satissimū. & sic dāno p̄fēctū causam effica-
ili & fa- cem: excusari tñ possunt tales ppter qnq̄. Primo ppter p-
miliara curationē. i. quia causam spoliatorū agūt. s. laborādo fide-
otorū. liter & frequēter ad inducedū illum ad restituendum: &
hoc dū habetur spes circa hoc de eo. s. v̄ restituat. al's non.
Secundo ppter recōpēsationē. s. quia de suo tantū restituit
quātū ab eo accipit: puta si est filius tñ lucratur in aliquo
exercitio q̄ victū & vestitum ex suo lucro haberet. Si est fi-
lia tñ laborat in domo q̄ vna persona viuere posset & sic
de famulis. tūc ergo non teneat sicut dicit de emptionibus
no cedi: teneat ad restitutiōne dāni. Si aut hoc facio alicq̄
fraude. s. intētione cōsulēdi vtilitati meæ: vt pote qā mihi
multū est vtile hoc facere nec pōt cōueniēter fieri sine pre-
cisione dictar. veniat: tūc i nullo teneat: qā nō iniuste dā-
nitico eo q̄ ius habeat faciēdi vtilitatē meā in fundo meo
ff. de aqua plu. ar. l. si in meo. Nec obstat q̄ rusticū detinēs
violēter ne suas opas exequāt: teneat ad salarium qđ amittit.
Et si s'r impediēs p̄scatorē aut aucupē a captiōne p̄scatorū
vel auīt̄ que sunt cōis iuris: teneat eis ad dānu datū: & hoc
nisi ratione ripevel terre: que sunt specialiū dñorū & cōis-
tatū quis faceret habēt. s. sup hoc auctoritatē. Nō em hæc
sunt silia antedictis: nā hic auferat p̄scatori & aucupi suus
pprius v̄sus q̄ erat v̄tiv̄ sui iuris: auferat etiā fructū in eorū
v̄su & quasi seminaliter contētus. Itē si impediuit fructum
alicui⁹ agri vel vineę pura effodiēdo semina vel destruē-
do vineas, florētes & himōi: qā peccat mortaliter studiose
hoc faciendo & teneat ad satissimū tāti quantum vendi
potuissent fructus in illo dubio. s. nōdū nati vel matura-
Secunda pars.

¶. XXI. DE COLVMBARIIS PE-
trus de Paſſ., in. iiiij. dicit ſic. Videſ q̄ dñs colūbor̄ teneſ re-
ſtituere dāna illata dñis agror̄, ſeminator̄, quos columb̄
dāniſicāt: niſi ſit verū qđ quidā fingunt dīcētes q̄ colub̄
quædā nocia cū granis comedētes magis proſunt q̄ ob-
ſunt. Dñs eī tenet emēdere dānū illārū a ſuo aiſi in rācīſe

Adde sicut. Dñs em̄ tenet em̄dare dānū illatū a suo aiali præcise
text. in qñ est in culpa. al's liberaſ dādo ſpm p noxa. Siſe em̄ iudi
l. i. ff. si ciū est quo ad hoc de feruo & aiali bruto. Vñ ſemp ad mi-
quadr. nus ad alterū tenet: cū ergo dñs colubarij ſit in culpa ſcien-
pau. feſter ſic tenēs columbos tenet in ſolidum. Hæc Pe. de Paſ.
ciſ. diſ. ¶ De rapina & participantibus in ea taleis ſeu præſtantib⁹
& ibiſlo quæ imponunt in iuſte & exactionib⁹ indebitis que ſiūt a
ran. de dñis vel officialib⁹ eorū & pedagijs & gabelliſ. Cap. XIII.
ſac. Pe.

E TALEIS SI VE COLLE,

Exigen tamen sunt licitæ & quæ illicitæ: & prædictis rapinæ. Notandum quodque
cetera scilicet gravamina quæ diuersis noibz nuncupantur: aut imponuntur

tes tales dā grauamina q̄ diueris noib⁹ nūcupant: aut imponuntur
as a cle⁹ psonis ecclasticis: aut secularib⁹. Si psonis ecclasticis
riciseret vi clericis & religiosis & hmoi: nisi hoc fiant cum licetia &
coicant auctoritate sedis apostolice illicitae & rapine sunt: & mortali
peccat talia exigentes & tenent ad restitutioē: & si nō sol
uant vel occultent bona ad subterfugiēdū hæc onera nō
est pctm: & sunt excōicati tales exigentes vel recipientes &
imponentes nisi cessauerint ab hmoi exactionibus postq̄
fuerint admoniti. extra de immo. eccl. aduersus. de qua ex
cōicatione habes. j. in. iij. par. ti. xxiiij. & ibi habes q̄ etiā di
can⁹ psonæ ecclasticæ a quibus nō possit exigi. Sed licen
tia habita sedis apostolice si fiant causis iustis & modis licita
sunt & nō aliter. Vñ & cū tpe famis cūctor: ægyptior: ter
rā Pharaō emeret pro dādis. s. vii. t. lib⁹ atq̄ sub eadē fa
me cunctos seruituti subiiceret sacerdotibus ita necessaria

subministravit: ut nec possessionib⁹ nec libertate priuare tur & nudarent: dñ⁹ extūc pronūciantē sacerdotes in om̄i gente liberos esse oportere. inq⁹ Gra. xxiiij. q. iij. §. Quis. & historia hm̄i habetur Gen. xlviij. Si talia exigātur a laicis tūc aut q̄ ista exigūt & imponūt habēt legitimū dñiū sup̄ tiue dñi eos. & iusto titulo possidēt eos: ciuitates v̄l castra: aut v̄sur exigen- patū, pura q̄a pertinet ad ecclesiā vel imperiū vel aliquē tes rapi dñm & iniuste sunt ablata ab eis & cōtra vōlūtātē eoꝝ de unt. tinētur, & si isto secūdo mō. i. v̄surpatiue habētur tales ex- actiones & collecta illicitæ rapinæ sunt & mortaliter pec- cāt exigentes & tenent̄ ad restitutiōnē: deductis tñ expēsī factis in virilitatē eoꝝ n̄ cōseruatione ciuitatis & aliorū lo-

factis in tribute corib⁹ p̄ collatione etiatis & alioq⁹ 10
cor⁹ hmōi. Illi aut̄ qbus exigunt̄ in nō soluēdo vel frau-
des adhibēdo videlicet occultādo bona sup⁹ qb⁹ imponū-
tur nō peccat̄: dūmodo tñ caueant a periuris & mēdacijs &
locutionib⁹ circa hmōi. Cauere etiā debet a scādalisi in-
veridīni de contingēt ex nō soluendo. ar. x. q. iij. c. inter verba. Si
iniustis aut̄ habet legitimū dñiū sup⁹ eos qbus imponunt̄ aut p̄
cāis exi hæconera. tūc aut̄ p̄ iniustis causis imponuntur iustis. Si
gētes ra primo modo. i. p̄ in iustis causis: puta p̄ faciendis iuriustis
piunt. guerris & nutriendis manifeste: vel si est dñs ciuitatis im-
ponit ut habeat ad ludendū ad pōpatic viuendū cum fa-
milia ultra decentiā sui status ad pdigie expēdendū in

littera vita & ceteris iuri statutis ad pugna expedienti in eo
uiiūs encenījs luxurijs & hmōi tales taleæ & collectæ pro
hmōi sunt rapinæ & tenenf ad restitutionē: nisi ea tātum
exigerent: q al's sunt debita: vel ex statuto vel antiqua ra-
tionabili cōsuetudine licet male expēdantur. Qui etiā ex
subditis ppria spōte soluerēt, p hmōi causis & voluntarie
assentient iniustis guerris peccat utiq mortaliter cū dñis
suis cōsentientes in malo. xj. q. ij. qui cōsentit. Non tñ rapi-
nā cōmittit ipse dñs: nec tenenf sibi dñi eis restituere per re-
gulā. Sciēti & consentiēti nō fit iniuria neq; dolus. de reg.
iur. li. vi. Coactis autē ad hæc soluēda tenenf: & si possunt
subterfugere solutionē hmōi talear sine scādalo nō pec-
cāt. Sivero iustis de causis imponātur hæc onera: tūc sub-
distingueđū p maiori declaracione. Nā aut talis populus
a quo sit hæc exactio regis pvnū puta regē, ducē, marchio
nē, comitē, principē & hmōi. Aut p plures siue ex nobilio
rib⁹, siue ex plebeis, siue mixtim ex vtrisq;. Et i primo ca-
su cū, s. p. vnu regis si exigat ultra ea q inter ipsum & ante
cessores suos & subditos suos & antecessores eorū cōuentū
est ex pacto statuto vel cōsuetudine antiqua: & hoc ex frau-

de minis vel coactioē directa vel indirecta a se facta vel a suis. Indirectū voco qn̄ denegat eis iustitiā: vel, non defensit eos ut debet: vt sic aliquid extorqueat vel insinuari eis facit quod vult aliquid ab eis: mortaliter peccat rapinam cōmitēdo & tenet ad restitutionem fm Ray. Guif. VI. & Hosti. ar. a cōtrarijs. dist. xvij. de eulogis. Et subditū in talī casu nō tenent ad dādū vel ad solutionem eorū. vñ illa subtrahēdo nō peccat si tñ fiat hoc sine scandalo. Si vero exigit dñs a subditis ea de qbus cōuentū est cū eis per se & antecessores bona fide sine dolo & coactione: sicut fieri sollet cum villæ vel māsiones cōceduntur de nouo colonis vel alijs psonis: de qb⁹ etiā fieri solēt instrumēta quæ continent cēsum annū vel alias seruitutes & pactiones: tunc licet pōt petere: & subditū tenentur soluere. Nam quilibet in traditione rei suę potest ponere legem quā vult: dūmo do nō sit contra deū. ar. de cōdi. appo. c. verū. & xvij. q. ii.

S.I. CIRCA HANC MATERIAM

sic dicit de be. Tho. i ep̄la ad ducissam Brabatię. Pr̄incipes terrarū a deo sunt instituti. nō quidē vt ppria lucra quā rāt: sed vt cōm vtilitatē populis p̄curent: & ideo sunt eis instituti redditus vt ex eis viuētes a spoliatiōne abstineāt: vñ Ezech. xlv. dī q̄ p̄ncipi erit possessio in Israel & nō de- populabunf vltra populu mēu pr̄incipes. Cōtingit aut̄ q̄ aliqn̄ pr̄incipes nō habēt sufficiētes reddit⁹ ad custodiēdā terrā & ad alia q̄ imminent eis expediēda rōnabiliter ipsi s̄ principib⁹. Et in tali casu licitū est vt subditū exhibeāt vñ possit cōis vtilitas p̄curari. Et inde est q̄ in aliqbus terris Cōsue ex antiqua p̄studiu dñi suis subditis: taleam imponūt: tudo a q̄ si nō sit immoderata absq̄ p̄ctō exigī pōt. Nā fm ap̄l'm tiqua. Nemo militari suis fr̄atēdā vñ p̄missio datur.

1. Cetero militat quis principis, viii & principes q̄ militat coita
cōnegotia ei⁹ p̄curat debet etiā vivere de bonis cōib⁹
cōitatis, vel p̄ redditus deputatos: vel si hmoi defuerint:
vel etiā si sufficiētes nō sint q̄ sunt deputati p̄ ea q̄ a singu-
lis colliguntur. Et si s̄ iſ rō videt esse si alijs casus de nouo
emergat in quo oporteat multa expēdere pro vtilitate cōi
vel p̄ honesto statu principis offerādo ad qđ nō sufficiūt
redditus p̄pri vel exactiones cōsuetae. puta si hostes terrā
inuadāt vel alijs s̄ilis casus emergat: tunc p̄ter consuetā
exactionē possunt principes aliqd exigere p̄ vtilitate cōi.
hæc Tho. Et tūc subditi q̄ absq̄ volūtate dñi subtraherēt
per fraudes vel alios modos tales debitas ex statu-
to vel cōsuetudine antiqua rōnabili vel etiā de nouo im-
positas moderate ex causis expressis a be. Tho. peccāt mor-
tal iter furtū cōmittendo f̄m Ray. & tenētur ad restitutio-
nem. Vnde & Ray. dicit q̄ si indistincte sit positum in in-
strumento cōuētionis aliquod tale verbū, collecta, talea,
quæsta, & hmoi intelligif q̄ deber ea moderate petere in-
spectis onere & facultatib⁹ subditorum. x. q. iij. c. fi. & extra
de cēsi. cū ap̄ts. in fi. glo. etiā Guīl. dicit ibi q̄ cū in instru-
mēto cōtinetur q̄ dñs possit facere talēa ad iussum & pla-
citū suū: aut cum hoc est ex consuetudine, moderādum est
ad arbitriū boni viri inspectis facultatibus subditorum.

¶. II. PONVNTVR CASVS SPE,
ciales in quib⁹ licitū est dñs exigere a subditis vltra cōsue-
tum vel statutum. Et Ray. exprimit quatuor. Primus ca-
sus est quē etiā posuit. s. b. Tho. p defensione patriæ cū. f.
iniuste inuadit ab hostib⁹: & maxime p defensione suę ci-
uitatis vel castri vel villæ. Ad hoc em̄ tenent̄ oēs nō solū
res suas partiri sed etiā corporaliter laborare. munire se in
castris vel in ciuitate vigilare. vt sic seipsoſ & res suas sal-
uet. xxij. q. iij. c. fortitudo. & de immu. eccl. puenit. Scđ's
est si dñs vult ire ad bellū indictū ab ecclesia vel a principe
cōtra Hæreticos vel Paganoſ nec de suo absq; graui dāno
posset facere expēſas necessariaſ: tūc tm̄ pōt a subditis au-
xiliū moderatū petere. Tertius est si in guerravel in bel-
lo iusto ex parte sua captus sit ab hostib⁹: nec pōt soluere
redēptionē petitā ab eis absq; graui dāno. Sed si in bello
iniusto captus eēt nō posset redēptionē suā exigere a sub-
ditis: & si exigeret totā vel partē tenereſ restituere eis fīm Obtin-
bea. Tho. in pdicta ep̄la. Quart⁹ ē si vellet ire ad principe re priu-
pro cōtinendo priuilegio specialis ptectionis pro ſe & p legiu-
eis: nec

is; nec posset de suo expēsas ad hoc v̄tiles facere & necessariā absq̄ graui dāno; v̄l etiā si q̄ alia siliis causa emerget, dum tñ temp̄ moderate & nō grauamē eorū & cum charitate & non ex violentia exigeret. x.q.iij.c.viii. circa me diū. & de censi. c.cū ap̄ls. vbi dī. Prohibemus ne subditos suos taleis & exactiōib⁹ epi grauare pr̄sumat. Sustinemus aut̄ p̄ multis necessitatibus quæ aliquoties superueniūt: vt si manifesta & rōnabilis causa extiterit cū charitate moderatū valeat ab eis auxilium postulare. Inno. etiam sup. d.c. cū ap̄ls. dicit q̄ subditi possunt p̄ epm̄ cōpelli ad p̄fētādū auxiliū in necessitate. Glo. etiā Guil. sup illo verbo. si qua alia causa similis. addit alios casus dicēs q̄ sunt aliquæ aliae causæ v̄liratæ & p̄batæ alicubi pr̄ter pr̄dictas. Sit ergo quīntus casus tres includens q̄n dñs maritat filiā suam vel filiū suū facit milite aut releuat feudū suum aut nouū auget cooperādo. talia em̄ viden̄ respicere com̄ modū subditorū: p̄ eo q̄ cū dñs maritat filiā sibi acquirit amicos: & augēdo feudū sit dītior & cū facit filiū militem sit potētior ad defendēdum terrā: tūc ergo plus p̄t petere dñs a subditis q̄ ante: nec credo q̄ qui talia recipiūt dānā di sint vbi cōsuetūt est vel cōstitutūt dum tñ nō recipiūt v̄l tra cōsuetūt v̄l cōstitutūt. Si tñ aliquid est cōsuetum vel cōstitutum: & sic ad arbitriū exigi cōsuevit cū moderamine exigaſ. Cōcor. cum Ray. VI. Guil. & Host. Qui Hōst. addit etiā sextū casum q̄ est multiplex. s. circa refectionē p̄tium & viarū: & q̄n iusta causa depauperatus est: vel nimis obli-
gat⁹: v̄l q̄a nō habet qđ comedat. In talib⁹ & similib⁹ tenē tur subditi dñs subuenire: immo & vasallū debēt in hm̄oi se recognoscere obligatos. Et hoc q̄sivbīc̄ cōprobat consuetudo generalis quæ cū rōnabilis sit cēsēda ab omnib⁹ est seruāda. Et in hoc etiā concordat bea. Tho. vt patet in p̄cēdē. S. Si aut̄ dñi vel officiales eorū aliquid cōtra formā p̄scriptā extorqueāt a subditis inuitis directe vel in directe fin Ray. rapinā perperatr̄ & ad restitutioñē tenētur. Sil̄ si q̄ p̄lati ecclesiastici procurationē vel seruitiūt aliquid impendat legato vel alij & plus a subditis extorqueant q̄ soluerint: rapinam committunt & tenēt extorta restituere: & tātūde de suis paupib⁹ erogare. vi extra de immu. eccl. c. q̄apleriq̄. Dicit aut̄ b. Tho. in p̄dicta ep̄la ad Duciām: q̄ si id quod ab officialib⁹ dñorū in iuste ex actū est peruenit ad manus eorū dñorū restituēdum est vel certis p̄sonis si sciunt vel in p̄causas seu in v̄lilitatē cō munī si nesciūt. Si aut̄ ad manus dñorū nō puenit quod in iuste exortū est debēt nihilomin⁹ ip̄i dñi cōpellere suos officiales ad restitutioñē simile facienda: ne de sua iniustitia lucrū reportent: immo & tales sunt a dñis grauiter puniēti vt ceteri a similib⁹ abstineāt i futurū. Sicut Salomō dicit q̄ pestilēte flagellato stultus sapiētior fiet. Hēc Tho. Dicit etiā Ray. q̄ si ex aliquib⁹ circumstātis videtur ipsis dñis impossibilis vel multū difficilis talis restitutioñ: satis videtur q̄ possit huiusmodi principib⁹ & militib⁹ cōsuli q̄ in recōpensationē remitterent eis de eorū assensu & libera volūtate aliquā seruitutē seu annuā p̄fētationē in p̄petuum vel ad t̄ps: ita q̄ plenissime videref eis satissieri: vel etiā facerēt in remissione p̄tōr̄ illorū quibus tenēt ali-
quod hospitale vel opus siliis p̄tatis cum cōsensu tñ eorū si potest requiri. Item dicit Ray. q̄ dñi qui nihil recipiūt a subditis nisi taleas vel q̄stus: si de nouo est petita vel que sita talis talea nō debet exigere & qđ mala fide p̄cepit debet restituere si p̄t. xiiij. q. vi. si res. Et idē dicit si ab antiquo ē soluta sibi & antecessorib⁹ suis: sed nesciūt vel credid in iuste causa fuisse imposta. & cōcor. VI. Addit tñ Ray. q̄ si est verus dñs & nihil p̄cipit penitus cū tñ videat vix cre-
dibile: qa ad minus iustitas recipit. debēt subditi aliquid inter se statuere qđ def̄ sibi in signū subiectiōis ne als inutiliter videatur esse dominū rei suę penes eum. ar. optimū xviij. q. iiij. c. Eleutherius. & i. q. iij. si q̄ ob̄ecserit. Et si dubitetur de quātitate hm̄oi subdidi. Credo inquit Ray. q̄ de-
bent seruare q̄ in vicinis villis vel castris vel prouincijs obseruaī. ita tñ q̄ non graueſ villa illa vel etiā eligaſ illa cōsuetudo vel min⁹ soluīt q̄n diuersæ cōsuetudines rep̄iunt. extra de p̄se. cū olim. & de censi. c. ex pte. & dicit gl. Guil. q̄ credi p̄t vel sciri. p̄babilit̄ ex iusta causa ab antiquo fuisse talea vel collecta imposta & exacta q̄n super hoc reperiſ cōfectū in strumentū: vel si est seruatū hoc a tpe quo nō extat memoria in ḡtrariū p̄sumēdī est fin quosdā q̄ ex iusta causa fuerit imposta. ar. dist. xij. c. illa. q̄ credo nisi sit violēta suspicio in contrariū p̄sētū cū dicāt q̄ i lōgissimis p̄scriptiōib⁹ nō oportet p̄bare titulū. Dicit et idem Guil. q̄ illi dñi q̄ habēt de consuetudine cū subditis suis q̄ demobilib⁹ suis capiāt quātū volūt & q̄n volunt: & cū suspicantur eos velle trāsire ad alīū dñm oīo exposi-
lant eos. Si nō est certum: aut si credaſ q̄ nō fuerit hoc ab initio legitime insitutum. hm̄oi spoliatiōnes ipso genere facti malæ sunt v̄idelicet rapinæ: vnde peccant qui hoc faciunt & tenēt ad restitutioñē. Idē VI. addens q̄ probabile nō est hm̄oi cōsuetudinē nimis seruile esse inductā de volūtate & cōsensu subditorū: sed p̄ violētā & coactionē superiorū: sed si certū est q̄ ab initio fuit impositū tale on⁹ terræ sine malitia & fraude. s. q̄ dñs possit capere quātū vult a subditis: & q̄ possit retinere oīa mobilia si recesserint. cū glibet possit imponere rei suę onus qđ vult: videſ possit tolerari q̄ inquātū v̄tāt̄ tali cōsuetudine q̄ non grauer v̄lra modū manētes vel in de recedētes: nec tenēt ad restitutioñē. Si aut̄ ciuitas vel castrū regat p̄ plures simul sicut sit in multis Italiae ciuitatibus: tunc cum ciuitas æget vbi plu pecunijs p̄ defensione sui in iusto bello: vel propter alios res dñi casus occurrit: cōiter eligit aliquos ex ciuib⁹ qui habeat iponūt. imponere vnicuiq̄ p̄ rata ei cōtingēt & m̄ facultates suas. Et hoc fit tripliciter. Vno mō q̄ dicti ciues electi ad distri-
buendum dicta onera imponant vnicuiq̄ fm q̄ reperiunt eū habere in substātis & lucris debita inuestigatione sup hoc facta puta ad rōnē vni⁹ libræ p̄ cētenario eorū que ha-
bēt & hm̄oi. Et tūc si ex certa sciētia ob odiū vel aliud ipo-
nit alicui v̄lra ratā ei cōtingēt scđm ea q̄ repert⁹ est habe-
rē rapinā facit & mortalr̄ peccat. & tenēt ei satisfacere de il-
lo pluri qđ sibi iponit v̄lra debitū q̄n ex sua ipositiōe ille
recipit tale grauamē. Cōtingit em̄ aliqui q̄ illi nō imponi-
tur tāta talea vel collecta vel pr̄stātia quāta p̄ illū im-
posta ē q̄ voluit supra debitū grauare: qa. s. alij q̄ cū eo habēt
distribuere plures nō cōcordāt cum ipso ita agrauādo. Et
tūc ex quo nō dānificat licer hoc intēderet: peccat qđem tñ
mortalr. ar. xxij. q. v. q̄ piurare. sed nō tenēt ad restitutio-
nē. Si aut̄ oēs vel maior pars cōueniūt in imponendo illi
v̄lra debitū: peccat mortalr. & tenēt isolidū q̄libet eorū q̄
grauat ad satisfaciēdū de dāno. ex de iniū. & dā. da. c. si cul-
pa. Sed si min⁹ debito iponūt sciētē rāc̄ minus habeat q̄
cōpertū est vel etiā ex dissimulatiōe vel negligētia notabi-
li nō querūt sufficiētē de substātē quātitate quā habent
qb⁹ imponis p̄stātia peccat mortalr. & cōitati qđē nō te-
nenēt: qa cōitas esti. p̄ vna vice nō colligit quātū indiget:
poner iterū & pluries scđm taxā tñ factā ab ipositorib⁹ illi
qui alleuiat⁹ est cōtra debitū: certū est q̄ nō tenēt immo-
poti⁹ ipse videſ obligari illis q̄ impoluerūt i eo q̄ p̄ eo sa-
tissacerēt. vñ magis illis tenēt qđ⁹ iterū iponit vel plu-
ries. Sed qa obscurū est & nimis difficile reperire qb⁹ ex il-
lis & inquātū teneat: videſ dicēdū q̄ ad arbitriū boniviri
debeat pauperib⁹ erogare p̄cīpue his q̄ sunt de numero
eorū qb⁹ iponunt plus vel min⁹ scđm quātitatē subtractā
ex iniusta diminutione collectar̄ vni vel plurib⁹ factar̄.
Et i eo casu cū scđm quātitatē substātē habite & lucroq̄
iponit ciuib⁹ q̄ occultat bona sua mobilia vel imobilia:
vel singūt min⁹ valere aut debita h̄re vt min⁹ iponat eis:
furtū cōmittūt: & tenēt cōitati satisfacere: nisi p̄babilit̄
scirent q̄sli oēs illud facere. s. occultare partē suorū bonorū:
tūc em̄ viden̄ posse excusari: qa oīa manifestādo v̄lra de-
bitū grauarent scđm ratā ḡtingētē. Cauere tñ debēt i oīb⁹
a mēdacijs & multomagis a periurijs. ar. xxij. q. iiij. c. primū.

§. III. SECUND O MODO IMPO

Electi a nitur p̄stantia vel collecta ciuib⁹ ab electis a cōitate ad cōitate hm̄oi ita v̄idelicet q̄ iponat vnicuiq̄ p̄ solū scđm bonorū vt ipo-
quātitatē quā reperiūt hoies h̄re sed et scđm iudiciū ipo-
imponēt. i. scđm q̄ credūt illos habere qb⁹ imponit ita as quā
q̄ simpl̄ cōmittif cōsciētiae & iudicii imponentiū. videſ peccat.
tñ cōitas itēdere q̄ iuste faciāt h̄ vnicuiq̄ v̄idelicet p̄ rata
sua. Et tūc si ex certa sciētia plus alicui imponit q̄ debeat
vt illi noceat: vel vt alios in debite alleuient min⁹ debito
iponēdo peccat mortalr. & tenēt oēs illi q̄ hoc faciūt sa-
tissacerēde dānis i de securis iēsis. ar. de iiij. & dā. da. si cl̄pa.
de illo pluriv̄lra debitū cōitati soluto. Si aut̄ ex errore alii
cui plus iusto imponunt credētes illū multo plura habere
bona q̄ manifestat: & scđm illā quātitatē quā credūt ex p̄
babiliib⁹ cōiecturis imponit & nō plus viden̄ excusaria.

Secunda pars.

sita talis talea nō debet exigere & qđ mala fide pcepit debet restituere si pōt. xiiij. q. vi. si res. Et idē dicit si ab antiquo ē soluta sibi & antecessorib⁹ suis: sed nescit vel credit iniusta causa fuisse imposta. &cōcor. VI. Addit tñ Ray. qđ si est verus dñs & nihil p̄cipit penitus cū tñ vīdeat vix credibile: qđ ad minus iusticias recipit. debet subdīti aliquid inter se fratre quod debet sibi in signū subiectiōis ne als in utiliter videatur esse dominiū rei sue penes eum. ar. optimū xvij. q. ij. c. Eleutherius. & j. q. iiij. si q̄ ob: ecerit. Et si dubitetur de quātitate hīmōi subsidiij. Credo inquit Ray. qđ debent seruare qđ in vicinis villis vel castris vel prouincijs obseruat. ita tñ qđ non graueſ villa illa vel etiā eligat illa cōsuetudo vel min⁹ soluſ qđ diuersæ cōsuetudines repriunt. extra de 2ſue. cū olim. & de censi. c. ex pte. & dicit gl. Guis. qđ credi pōt vel sciri. p̄babiliter ex iusta causa ab antiquo fuisse talea vel collecta imposta & exacta qđ super hoc reperiſ cōfictū instrumētū: vel si est seruatū hoc a pte quo nō extat memoria in p̄trariū p̄sumēdū est fm quosdā qđ ex iusta causa fuerit imposta. ar. dist. xij. c. illa. qđ credo

p̄tō & ab obligatiōis satisfactiōis dūmodo nō moueātur p̄iūb̄ p̄bationib̄ & suspitiōib̄ & rumorib̄ hoīm & p̄ci pue maleuolor: sed p̄babilib̄ rōnib̄ vrgētib̄ facta debita diligētia: al's teneretur. si grauādo ex ignoratiā crassa vt in.d.c. si culpa. in quo etiā debet attēdi fama & cōuersatio ip̄l̄ cui imponit q̄ si laudabili sunt fm cōem estima tio tūt̄ est sibi credere i hoc & fm assignata imponere q̄ ppria opinōe moueri: qa humanū iudiciū sepe fallit. de sen. excō. c. a nobis. Secus aut̄ est si fama illius vacillat. Si vero minus debito notabili ip̄onūt ex certa sciētia ob parētā vel amicitiā vel priuatā vtilitatē: aut etiā ex nota bili negligētia: qa nō sūt diligēter ingrēvēt possēt de sc̄ili inuenire illū multo plura h̄re q̄ ostēdat fm que debet imponere: peccāt mortali faciēt cōtra iustitā & tenēt sa tissfacere alijs q̄ inde plus grauāt q̄ grauare: si p̄dīctis fuisse soluta debita talea: nisi forte h̄ facerēt. si min⁹ debito imponēdo alicui: ne si secus fieret moliret alijs cōtra coitatem vel etiā qa in p̄teritū fuerit in hmōi supra modum grauat̄ quasi in hoc volētes ei recōpēfare de dānis. Occul tates aut̄ bona vel pauciora assignātes q̄ habeant ex eo q̄ verisil̄ credūt q̄ nō stabūt illi informationi: sed plus q̄st̄ mabūt ip̄m h̄re & sic plus imponer: qa de ciuitate sciēt & alios sic facere: vidētūt possēt excusari. cauēdo tñ a mēdacijs & periurij. Secus si crederēt q̄ ex hoc non grauarentur vltra debitu: tunc em̄ peccāt & tenētūt communitati.

Quō ci §. IIII: TERTIO MODO IMPO

uesobli n̄is pr̄stātia sic. Ciuib̄ ad imponēdū deputatis: assignāt gen ad certa & determinata summa: puta mille flo. hoībus vnius cōtractæ seuvn̄ ptis ciuitatis ip̄onēda: cui libet videlicet p̄ rata sua p̄portionabil̄ fm facultates suas: & q̄aln̄ clas re sciri p̄t de facultatib̄ ponitur simpl̄ in arbitrio illorū: quātātis ip̄onēda: ita tñ q̄ puenia ad dictā summā mille flo. Et assumuntur ad h̄ q̄nq̄. vij. & q̄nq̄. ix. hoīes. q̄nq̄ etiā plures: & p̄ h̄c modū sic determinata impositio cui libet. Quilibet em̄ illorū imponentiū facit scripta suā in secreto & p̄ se quātātē exprimētē quā imponit cui libet. Et colle ctis scriptis oīm ip̄onētū abh̄ciūtūt scripta cōtinentes maiorem summā & minorē: & accipūtūt tres tñ continētes summas medias toti⁹ quātātatis quā cōtinent simul as sumptē illæ tres schedulæ. tercia pars ip̄onē illi ciui. pura si vna exprimit vnū floren̄. alia duos: alia tres floren̄. erit tercia pars toti⁹ summæ q̄ est sex floren̄. duo: & hoc illi imponet. Si ergo imponētēs habita sufficiētē diligētia ad sciēdū facultates & lucra p̄sonar̄ bona fide imponunt quātūt credūt illi p̄portionabil̄ debere cōtingit. etiā si plus imponere: q̄ ille mereat̄: excusat̄ viden̄t a p̄tō. ar. xxiiij. q. v. de occidētis. sed si intēdūt alijs grauare & se & suos amicos alleuiare citra cōdignum notabili q̄ hoc faciūt peccāt mortalē in singulis impositiōib̄ hoīm in qb̄. h̄ intēdūt p̄ regulā. Qui occasiōē dāni dat dānu q̄p̄ dedisse v̄r. extra de iniu. & dā. da. c. si culpa. Quātūt vero ad obligationē satisfactiōis est difficile inuenire & teneant̄: & inquātū p̄pter intricata materia. Et siquidē oēs imponētēs cōdūnt sibi & cōcordāt quātūt cui libet velint vel aliquibus impone aggraūādo aliquos ex odio: vel vt amicos possint vtra debitu al leuiare omnes sunt fures & latrones & tenētūt quilibet insolidū notabili l̄efis ex hmōi impositiōe n̄isi poēta exgrauarēt: vt d̄r in. q. seq. Tenēt̄ aut̄ p̄dīctis de omni dāno & interesse prout argui a simili p̄t ex v̄bis Ray. & glo. super. c. j. q. vi. qui dicunt iudicētātē scienter iniuistā sentētā teneri ad satisfactiōē de omni interesse parti l̄efis. Efficaciter enim est causa dāni illius nō obstante q̄ nil sibi inde acquirat. vt de iniu. & dā. da. c. si culpa. Et q̄ teneat̄ q̄libet eorū insolidū quoūp̄ sit satisfactū: patet p̄ ea q̄ dīct̄ be. Tho. & oēs alijs in. iiii. dist. xv. de cooperatiōib̄ ad rapinas & dāna aliorū sine qb̄ nō fierēt: habenda tñ est cōsideratio fructus. s. annualis redditus quē in de p̄cipiūt soluentes p̄ræstantias: vt fit Florentia & Veneria. Ex hoc em̄ minus l̄edun̄t multo q̄ si nil soluentib̄ redditus con cederetur. Et sic per cōsequēt illi ad minus satisfaciendum tenēt̄. Si autem quilibet per se & in secreto vt facere tenēt̄ fm intēctionem cōtatis imponit cū aliqua ex scripsi: vt dictum est: abh̄ciātūt. s. maiores summas continentēs & minores: & sic solū media operētūt impositiōē cui libet cōtingit: nec bene sciri valeat q̄ sit maior: minor q̄ abh̄ciātūt. vel media q̄ opera. difficile est iudicare quis ex illis te